
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

sexta-feira, 1 de julho de 2022 Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

391B38BCB86BCED950BA9C8F02139ED7



sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 164/2022 PE-018-2022.

• ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS 005/2022.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-100-2022

• AVISO DE CREDENCIAMENTO 001-2022.

• APOSTILAMENTO Nº 014/2022.

•  APOSTILAMENTO nº 015/2022.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-099-2022

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 286/2021

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

391B38BCB86BCED950BA9C8F02139ED7



sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

 

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 164/2022 PE-018-2022 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 164/2022” 

 

Ref. PROCESSO n.º 1981304/2022, Pregão Eletrônico n.º 018/2022. CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Iraquara. CONTRATADA: C.M.S. CHAVES SERVICOS 

ADMINISTRATIVOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.852.911/0001-40, cuja proposta final 

montou um valor global de R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais). OBJETO: 

contratação de empresas especializadas em prestação de serviço de locação de veículos 

automotores, de pequeno e médio porte, sem motorista, para suprir as necessidades das diversas 

secretarias da Prefeitura Municipal de Iraquara – Ba. Tipo Menor Preço Global. PRAZO: até 01 

de junho de 2023.  Iraquara, 01 de junho de 2022. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, 

Prefeito Municipal. 

 

Onde se lê: “EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 164/2022” 

 Leia-se: “EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 130/2022” 

 

Matéria veiculada na edição do Diário Oficial do Município nº 004 de 02/06/2022, ano IX – 

Edição nº 01088/ caderno I. 

 

Zandra Vieira dos Santos 

Presidente CPL. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D8757524D89E79F6AEA500232BF645F

sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

4 •*. ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
o(

Rua Rosalvo Félix, 74-Telefax (75) 3364-2161 Ramal 212, CEP 46.980-000, 
Iraquara, Bahia. E-maíl: cgm(a)lraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001-29.CACITAl «aASlimA 

XX CRUTAJII CAVSmkS.

ATA DA TOMADA DE PREÇO N.® 005/2022

DATA: 06 DE JUNHO DE 2022

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada em execução 
de serviços de reforma da Praça Walter Coutinho, na cidade de Iraquara - BA, 
de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e 
anexos. Tipo; Menor Preço Global.

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO MODALIDADE 
"TOMADA DE PREÇO" DE N" 005/2022.

Acudiu ao presente edital, apresentando os envelopes contendo Habilitação e Proposta 
de Preço, até as nove horas, do dia 06 de Junho de dois mil e vinte e dois, SOMENTE. 
a empresa: FORTALEZA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
n'* 01.155.782/0001-09. 1

As 09:00 horas do dia 06 de junho de 2022, reuniram-se na Sala de Licitação, situada 
na Rua Rosalvo Félix, n° 74, Centro, Iraquara, Bahia, a Presidente da Comissão de 
Licitação ZANDRA VIEIRA DOS SANTOS, nomeada pelo Decreto n° 182/2022, de 
06 de junho de 2022, devidamente assistida pela sua equipe de apoio composta pelos 
servidores José Pires de Souza, Elaine Novaes Ribeiro e o Engenheiro AGUINALDO 
OLIVEIRA NOVAES, comparecendo à sessão as empresas: FORTALEZA 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 01.155.782/0001-09, 
representada por Caique Alves Sales, portador do RG n° 1431596310SSP/BA, inscrito 
no CPF n*^ 062.608.575-60.

A pregoeira iniciou os trabalhos credenciando o representante citado, estando assim 
apto a participar das fases seguintes. A pregoeira recolheu os envelopes do 
representante da empresa acima mencionada, que foram devidamente vistados, 
passando assim para a fase de abertura do envelope de Proposta Financeira.

O Engenheiro do município AGUINALDO OLIVEIRA NOVAES deu parecer referente 
à proposta de preço conforme a seguir:

“A Empresa FORTALEZA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 01.155.782/0001-09, apresentou proposta orçamentária não remunerada 
atendendo todos os itens do edital”.

Página 1 de 2 ATA NS 005 TP Nfi 005/2022 - Reformada Praça Walter Coutinho em Iraquara - BA.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3214C25AB1D17A33A0A35F3025272164

sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

l•AIFmut« ot
Rua Rosalvo Félix, 74-Telefax (75) 3364-2161 Ramal 212, CEP 46.980-000, 
Iraquara, Bahia. E-mail: cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001-29.CA)>fTâÍ «HtASILEiSt 

0{ CRWTAS ( CAVmiAS.

Após a etapa da apresentação das propostas financeiras, foi aberto o envelope de 
habilitação da empresa FORTALEZA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, onde 
os documentos encontram-se devidamente regulares, estando assim habilitada por 
atender os requisitos editalícios, sendo declarada VENCEDORA, com os valores em 
conformidade com o referenciado pela administração, conforme planilha em anexo.

Í)Trata-se de Tomada de Preço, tendo sido 
publicado 0 aviso no Diário Oficial do 
Município, Diário Oficial da União e jornal 
de grande circulação, não havendo qualquer 
limitação de acesso aos concorrentes.

2) O edital não sofreu qualquer impugnação 
ao seu conteúdo, o que mostra que possíveis 
concorrentes não se sentiram impedidos ou 
limitados no seu direito de participação.

Nada mais havendo a ser tratado, às 11:00 hs foi encerrada a sessão, da qual lavrou-se a 
presente Ata, que vai assinada pela equipe de apoio, pela pregoeira e pelos licitantes.

SANTOS
PRESIDENTE CPL

ZAND

EQUIPE DilAPOIO:

reS^e Souza 
Apoio

OSi

Elaine Novaes Ríoeiro 
Apoio

^íoo Oliveira iNOvaes 
Engenheiro Civil

LICITANTE:

FORTALEZA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 
Caique Alves Sales 

CPF n° 062.608.575-60.

Página 2 de 2 ATA NB 005 TP NB 005/2022 - Reformada Praça Walter Coutinho em Iraquara - BA.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3214C25AB1D17A33A0A35F3025272164

sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

IR
AQ

UA
RA

Ru
a J

os
é A

lv
es

 de
 A

lm
ei

da
, s

/n
. C

en
tro

, Ir
aq

ua
ra

, B
ah

ia
 

C
N

PJ
 - 

13
.9

22
.5

96
/0

00
1-

29
 

CE
P.
 4

6.
98

0-
00

0

TO
M

AD
A 

DE
 P

RE
ÇO

 N
S 

00
5/

20
22

RE
FO

RM
A 

DA
 P

RA
ÇA

 W
AL

TE
R 

CO
UT

IN
HO

 E
M

 IR
AQ

UA
RA

 - 
BA

. 
06

/0
6/

20
22

, À
S 

09
:0

0 
Ho

ra
s

RE
FE

RE
NT

E;

OB
JE

TO
:

DA
TA

:

18
 E

ta
pa

 - 
Pr

op
os

ta
 in

ic
ia

is
EM

PR
ES

AS
 P

AR
TI

CI
PA

NT
ES

Fo
rta

le
za

LO
TE

S
1.

06
8.

79
0,

66
1

ve
nc

ed
or

a

ZA
N

D
R

A^
IE

IR
A D

O
S S

AN
TO

S-
 PR

ES
ID

EN
TE

 CP
L

J0
áE

^^
S

.D
E

 SO
UZ

A

iM
N

O
V

A
E

fR
IB

E
IR

O
EL

AI

L
IC

IT
A

N
T

ES

S
oJ

<y
y

FO
R

T
A

LE
Z

A
 C

O
N

ST
R

U
TO

R
A

 E
 S

ER
V

IÇ
O

S 
LT

D
A

 
C

ai
qu

e A
lv

es
 S

al
es

 
C

PF
 11

*^
06

2.
60

8.
57

5-
60

.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3214C25AB1D17A33A0A35F3025272164

sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-100-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2540107/2022 

CONTRATO Nº 197/2022 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para fornecimento de grama sintética europeia 2M – LX25 

– CX25MM – AL TU para a Creche Mãe Marieta, conforme orientação da secretaria de educação 
desta administração. 

 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: CASA MEDEIROS COMERCIO DE MATERIAIS PARA 

CONSTRUÇÃO LTDA 

CPF/CNPJ: 13.715.453/0001-46 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.05.02 

Atividade: 2056 

Elemento: 3390.30.00 

Fonte de Recurso: 1 – Educação 25% 

 
VALOR: R$ 15.000,16 (Quinze mil reais e dezesseis centavos).  

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 197/2022” 

Ref. PROCESSO n.º 2540107/2022, DI-100-2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADO: CASA MEDEIROS COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, 
inscrito no CNPJ: 13.715.453/0001-46, valor de R$ 15.000,16 (Quinze mil reais e dezesseis centavos) 
OBJETO: Contratação para fornecimento de grama sintética europeia 2M – LX25 – CX25MM – AL TU para 
a Creche Mãe Marieta, conforme orientação da secretaria de educação desta administração. Tipo: compra 
direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2022. Iraquara, 01 de julho de 2022, WALTERSON RIBEIRO 
COUTINHO, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-100-2022. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 01 de julho
de 2022. 

 

___________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA 
E PLANEJAMENTO. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9B84B70B356E7C1D8ECEAA77F827854

sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Credenciamento

AVISO DE CERDENCIAMENTO 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO n° 001/2022 

 
A Secretaria de Educação, Cultura, esporte e Lazer da Prefeitura do Município de Iraquara, Estado da 
Bahia, através da Comissão Permanente de Licitação, instituída através do Decreto 182/2022 de 06 de 
janeiro de 2022, torna público que se encontra aberto Processo Administrativo para CREDENCIAMENTO  
de bandas de pequeno porte, artistas em diferentes estilos musicais e grupos de manifestações 
culturais, a fim de atender de maneira remota e/ou presencial, se possível, os eventos 
tradicionais/culturais, esportivos e turísticos promovidos ou apoiados pela Prefeitura Municipal de 
Iraquara - BA, relacionados no Anexo I do edital. 
FUNDAMENTAÇÃO - O Credenciamento é regido pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. PRAZO: Os requerimentos 
de credenciamento, acompanhado de toda a documentação exigida, deverão ser entregues no setor de 
Licitação, situada na Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, Iraquara – BA, no horário de 8:00às 12:00, a partir 
da publicação deste por um período de 12 (doze) meses. 
 

Iraquara, 01 de julho de 2022 
Zandra Vieira dos Santos 

Presidente da CPL 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0AC39AA94E722605D89BCC6A1C083BA0

sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

          

 Apostilamento nº 014/2022 

Apostilamento para alteração de Dotação 

Orçamentária da PP-020-2021 e do Termo dos 

Contratos Nº 221, 222, 223, 224, 226, 

227/2021. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito 

Sr. Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, 

sede deste município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADAS empresas 

BEATRIZ COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI EPP, inscrito no CNPJ nº 

18.650.027/0001-95, estabelecida na Rua Alfredo Guimarães, nº 05, sala 01, Amaralina, 

Salvador – BA, CEP 41.900-426, representada por PAULO ROBERTO DE SOUZA 

SAPUCAIA, portador do RG nº 7.498.991-07 SSP/BA, inscrito no CPF nº 883.429.565-04, 

DEYSE PIRES ALVES, INSCRITA NO CNPJ Nº 21.625.179/0001-42, estabelecida na 

Rua Jacob Guanaes, nº 87, Seabra - Ba, CEP 46.900-000, representada por DEYSE PIRES 

ALVES, portadora do RG nº 828644705 SSP/BA, inscrita no CPF nº 907.614.805-87, 

ÍCARO QUEIROZ LAGO, inscrito no CNPJ nº 30.945.761/0001-87, estabelecida Rua 

João Peixoto Magalhães S/N, Morumbi, IRAQUARA – BA, CEP – 46.980-000, representada 

por ÍCARO QUEIROZ LAGO, portador do RG nº 12.016.097-80, inscrito no CPF Nº 

050.290.245-06, IRAQUARA MATERIAIS E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 

nº 10.590.558/0001-28, estabelecida na Rua Simpliciano Lima, s/n, Centro, Iraquara – BA, 

CEP 46980-000, representada por Lazaro Maciel Nascimento da Silva, portador do RG nº 

879466618 SSP/BA, inscrito no CPF nº 994.553.905-15, E. FERREIRA LELIS - ME, 

inscrita no CNPJ nº 09.291.624/0001-80, estabelecida na Rodovia BA 122 KM 27 nº 08, 

Terreo, Centro, Iraquara – BA, CEP 46980-000, representada por EDNALDO FERREIRA 

LELIS, portador do RG nº 37680345 SSP/SP, inscrito no CPF nº 284.727.718-81, 

SIVALDO PROFIRO DOS ANJOS, inscrito no CNPJ nº 03.101.495/0001-33, estabelecida 

na Rua Sete de Setembro, 109  A, Centro, Iraquara – BA, CEP 46980-000, representada por 

SIVALDO PROFIRO DOS ANJOS, portador do RG nº 1329075 SSP/MG, inscrito no CPF 

nº 244.285.315-91, doravante denominados CONTRATADOS, neste ato representado na 

forma do seu estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PP-020-2021. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C8D61D844A2FCCBB8EB3F00FE9DA257

sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de para aquisições de Material de 

Construção para atender as demandas das secretarias desta administração.  

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 

Apostilamento nº 014/2022, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar 

nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Elemento: 4490.52.00 

 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas 

dos Contratos nº 221, 222, 223, 224, 226, 227/2021 permanecendo válidas e inalteradas as 

não expressamente modificadas por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 

condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 

assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, 

consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto 

no art. 26 desta Lei. 

Iraquara – BA 01 de julho de 2022. 

Vinicius Moreira da Silva 

Secretaria Municipal de Administração. 

 

 

 

 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 

 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C8D61D844A2FCCBB8EB3F00FE9DA257

sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                 ESTADO DA BAHIA 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
                                Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

          

 Apostilamento nº 015/2022 

Apostilamento para alteração de Dotação 
Orçamentária da PP-027-2022 e do Termo dos 
Contratos Nº 186/2022 e 187/2022. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste 
município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA empresas, T.O SISTEMAS DE 
INFORMÁTICA LTDA, inscrito no CNPJ nº 10.405.329/0001-96, estabelecida Rodovia BA 849 
KM 7,5, s/n, Térreo loja 04, Centro, Palmeiras – BA, CEP: 46930-000, representada por Sr. Adimário 
de Oliveira Filho, portador da carteira de identidade RG n° 06708330-70SSP/BA , inscrito no CPF sob 
o n° 901.726.045-91 e seu procurador Carlos Arthur Vieira Santos, portador do RG nº 204522765 
SSP/BA, inscrito no CPF nº 366.303.735-53, IPM BRASIL PUBLICAÇÕES MINICIPAIS inscrita 
no CNPJ nº 12.398.781/0001-01, estabelecida na Rua Minas Gerais,  nº 229, Ed. Minas  Trade 
Service, 3º andar, sala 301 c, Pituba, Salvador – BA, CEP – 41830-020, neste ato representada pelo Sr. 
Rubensmag Rodrigues Bonfim, portador do RG nº 650738276 SSP/BA, inscrito no CPF nº 
667.506.525-49 doravante denominados CONTRATADOS, neste ato representado na forma do seu 
estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PP-027-2022. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de sistema tributário, 
sistema de nota fiscal eletrônica, sistema de frota, sistema patrimonial, sistema de folha de pagamento 
com contra cheque web, e publicação no diário oficial e jornais de grande circulação, para atender as 
necessidades da secretaria municipal de Iraquara – Ba 

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 
Apostilamento nº 012/2022, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova 
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Elemento: 3390.40.00 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos 
Contratos 186/2022 e 187/2022 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas 
por este Instrumento. 

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, 
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que 
dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei. 

Iraquara – BA 01 de julho de 2022. 

Vinicius Moreira da Silva 
Secretaria Municipal de Administração 
 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3AD5ABFA37D3EE53B6F36B10E3F549A2

sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-099-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2512806/2022 

CONTRATO Nº 189/2022 

RESUMO DO OBJETO: A contratação do objeto desta dispensa se dá em razão para atendimento de uma 
necessidade do município de Iraquara, e, considerando que fora realizado o processo licitatório para 
aquisição de material de construção, que estava incluso lâmpada de LED, sob a modalidade PE-010-2022, 
cuja sessão foi realizada em 28/03/2022, porém a empresa vencedora do lote VIII da referida licitação 
LJG LUMINÁRIAS PÚBLICAS informou que não tem condições de manter o contrato havendo a 
necessidade de fazer um distrato conforme anexo, fez-se necessário chamar o segundo e terceiro colocado, 
as empresas ROBERTO LEÃO SAMPAIO e VR – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
que também não puderam manter o valor ofertado do lote conforme declarações em anexo, razões pelas q
uais, foi necessário formalizar este processo de dispensa de licitação, com base no art. 75, II, da lei 14.133
/2021 e suas alterações posteriores, para contratação direta de empresa especializada para fornecimento d
e lâmpada de LED, para atender as necessidades do município de Iraquara, motivos pelos quais justifica-
se a demanda. 

 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: ROBERTO LEÃO SAMPAIO 

CPF/CNPJ: 34.369.652/0001-10 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.10.01 
Atividade: 2070 
Elemento: 3390.30.00 
Fonte de Recurso: 0 – Recurso ordinário 
 

VALOR: R$ 44.510,00 (Quarenta e quatro mil quinhentos e dez reais). 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 189/2022” 

Ref. PROCESSO n.º 2512806/2022, DI-099-2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: ROBERTO LEÃO SAMPAIO, inscrito no CNPJ: 
34.369.652/0001-10, valor de R$ 44.510,00 (Quarenta e quatro mil quinhentos e dez reais) 
OBJETO: Contratação para aquisição de lâmpadas de LED, para atender as necessidades da 
secretaria de infraestrutura desta administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de 
dezembro de 2022. Iraquara, 28 de junho de 2022, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, 
Prefeito Municipal.  

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-099-2022. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 28 de junho de 2022. 

 

___________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14DE9000018FDD128480C0CB5F9B55BA

sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 1 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01102 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 286/2021 

 

 

2º Termo Aditivo de Acréscimo em quantidade do contrato nº 286/2021, que entre si firmaram o 

Município de Iraquara/BA e a empresa TRANSPORTES MOURA FERNANDES LTDA. Objeto: 

Contratação para atender despesas com prestação de serviços de transporte escolar para atender 

aos alunos das redes municipal e estadual de ensino do município de Iraquara– BA, conforme 

planilha a seguir: de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no contrato, 

celebrado em 01/11/2021, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b”, parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93, 

referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 024-2021.  

 

ITEM VEÍCULO DESCRIÇÃO (ROTEIRO) UND 
QTD KM 

ADITIVADO 

01 MICRO ÔNIBUS 

 
VARZEA, GAMELEIRINHA A IRAQUARA (COLEGIO ZELIA) 
LEOLINO, CEMTL A CRECHE   NOVA IRAQUARA (TEMPO 

INTEGRAL) 
 

KM 49 

02 CARRO PEQUENO 
COLÉGIO CEMTL, BOA VISTA, ARAÇA A IRAQUARA (TEMPO 

INTEGRAL) KM 20 

03 MICRO ÔNIBUS 
IRAQUARA, COLÉGIO CEMTL, TONHÁ, MULUNGU DOS PIRES, 

LAPÃO, MORENOS, LAGOA SECA, PAU D’ALHO, SANTA RITA A 
IRAQUARA (TEMPO INTEGRAL) 

KM 52 

04 MICRO ÔNIBUS 
IRAQUARA COLÉGIO CEMTL, SOSSEGO, CARREIRO GRANDE, 

SANTA CLARA, GAMELEIRINHA A IRAQUARA (TEMPO INTEGRAL) KM 31 

 
 

Valor do aditivo de acréscimo de quantitativo = R$  148.757,22 (Cento e quarenta e oito mil 
setecentos e cinquenta e sete reais e vinte e dois centavos). 

 
Valor total do contrato após aditivo = R$ 4.084.133,40 (Quatro milhões quarenta e oito mil 
cento e trinta e três reais e quarenta centavos). 

 
 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 
 
 

 
Iraquara/BA, 01 de julho de 2022. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Walterson Ribeiro Coutinho 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

391B38BCB86BCED950BA9C8F02139ED7


		2022-07-01T16:58:29-0300




